



# تأثیر سایه هاد و شرق

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی

ماکسیم رودنسون

«ژرژ سادول»، در تاریخ سینمای معتبر خود، نسب سینما را به سالهای ۱۸۳۰ می‌رساند؛ نیز از فانوس جادویی نام می‌برد که در سده هفدهم پیدا شد و از «اتاق تاریک» که به قرن شانزدهم بازمی‌گردد. آن‌جا که مسأله برسر مبادی فنی نمایش سینمایی است، بی‌گمان، حق با اوست، اما ذکر این نکته مهم است که مدتها پیش از تاریخ‌هایی که او ذکر می‌کند اشکالی از هنر نمایشی وجود داشته است که بواسطه نقش اجتماعی‌شان، یا بیش از این، بواسطه اسلوب نمایشی‌شان، با سینما خویشاوند بودند.

«موس» دانشمند قوم‌شناس، می‌نویسد: «نمایش (درام) همه جا وجود دارد». آری، وجود اشکال و صور نمایشی در همه جامعه‌های کم و بیش

«بدوی»، کم و بیش «تمدن»، گواهی شده است، اما تاثر به گونه‌یی که ما آنرا می‌شناسیم، تنها در برخی از تمدن‌های بزرگ رشد می‌کند. تمدن‌های دیگر، در مثل، تمدن بزرگ اسلامی قرون میانه، از آن بی‌خبرند. چرا؟ شرایط اجتماعی خاصی که تاثر را در وجود می‌آورد کدام است؟ و شرایط اجتماعی خاصی که آنرا از رشد باز می‌دارد کدام؟ این مطلبی است که جامعه‌شناسان هنر باید به ما بگویند. تاکنون در این زمینه پاسخ رضایت‌بخشی به دست نیامده است.

تاثر داریم تا تاثر. ارسطو می‌گفت «درام»، نوعی تقلید است، نمایشی است بواسطه عمل. هندوان، آنرا به تقلید از شخصی دستخوش یک رشته موقعیت‌های

گوناگون که به یاری حرکت، صدا، لباس و بیان، شادی یا غم می‌آفرینند، تعریف می‌کردند. این تعریف‌ها بدک نیست، اما باید تمایز قایل شد. تئاترهایی هست با بازیگران زنده، و تئاترهایی که بازیگرانشان، عروسکها، لعبتکان و آدمک‌های خیمه شب بازی هستند. نیز تئاترهایی که در آنها بازیگران، چه انسان چه عروسک، مستقیماً دیده می‌شوند؛ و اکنون تئاتری هست که تنها صدای بازیگران آنرا می‌شنویم: نمایش رادیویی؛ و دراز زمانی‌ست که تئاتری وجود دارد که در آن، بازیگران را منعکس بر پرده می‌بینیم: «تئاتر سایه‌ها» همین بوده‌است، که اکنون همان سینماست، باید تلویزیون را نیز بر آن افزود.

طرز کار تئاتر سایه‌ها ساده است. پرده‌یی است و منبعی نورانی. میان این منبع و آن پرده، عروسک‌هایی کم و بیش تار، کم و بیش نیم شفاف را به حرکت درمی‌آورند، و به این یا آن طریق تکان می‌دهند. سایهٔ پیکره‌های کوچک بر پرده منعکس می‌شود و تماشاگران از جانب دیگر، پرده را می‌نگرند.

منشاء تئاتر سایه‌ها مجهول است. چنین می‌نماید که چیزی از این گونه در یونان باستان بوده است. پنداشته‌اند که تمثیل مشهور غار افلاطون از آن ملهم تواند بود. در مصر، در عصر جانشینان اسکندر،

جادوگران از این اسلوب برای ظاهر گرداندن خدایان به چشم مشتریان خوش باور بهره می‌بردند، اما چنین می‌نماید که سپس، این هنر از یاد رفت و مدت‌ها پس از آن از خاور دور به کشورهای حوزهٔ مدیترانه بازگشت.

در جاوه، تئاتر سایه‌ها، «واجانگ»، بی‌گمان، باستانی‌ست. غالباً بخت آن را داشته‌ایم که در فرصت برگراری نمایشگاهها، از جمله همین اوایل در نمایشگاه آدمک‌ها در موزهٔ هنر و اسبنت‌های مردمی، از هنر ظریف نمایش عروسکی جاوه‌یی لذت بریم. جاوه‌یی‌ها از رهگذار «واجانگ»، روایت‌های رزمی را نمایش می‌دهند. این نمایشها نقش مذهبی و جادویی برجسته‌یی داشته‌اند. چنین می‌نماید که در چین، خاستگاه سنتی «سایه‌های چینی» نیز، این هنر، باستانی و مرتبط به فن چینی کاغذهای مشبک باشد که اخیراً نمونه‌های معاصر آنرا به اهتمام هنرمندان جمهوری خلق چین دیدیم و ستودیم. حق تقدم با کیست، با جاوه یا با چین؟ دانشمندان در این زمینه ناهمداستانند. نیز تئاتر سایه‌ها را در هند سراغ کرده‌اند، اما قدمت آن چندان قطعی نیست. در سیام نیز که تئاتر از جاوه و هند بوده است تئاتر سایه‌ها، به سبکی کاملاً اختصاصی، رشدی درخور ملاحظه داشته است.

در این جا تنها از تئاتر سایه‌ها در جهان مدیترانه‌یی

بود به تماشاگران عامی خود نشان می دادند. آنها سنتی ریشه گرفته درجهان مدیترانه‌یی را دنبال می کردند، سنت مضحک‌های رومی و لال‌بازی (میم) یونانی را، صورتی از تئاتر واقع‌گرا را که در عصر جانشینان اسکندر مقدونی، به قطع جایگزین تئاتر بزرگ کلاسیک شد، زیرا تئاتر اخیر از دلواپسی‌ها و دغدغه‌های همگان گسسته بود و توان خود تازه کردن نداشت. لال‌بازی یونانی در «بیزانس» ادامه زندگی داد و اکنون در ترکیه در «اورتاو یونو» تئاتر عامیانه ابتدائی که سینما، به دشواری موفق می‌شود آنرا از سریر به زیر کشد، هنوز زنده است.

در ادب پهناور ملت‌های مسلمان تنها يك تلاش بوده است که به ساخته‌های واقع‌گرایانه نمایشگران تئاتر سایه‌ها، مقام و مرتبت ادبی داده است: طیبی مصری، به نام «محمد بن دانیال» که شاعر و زبان‌شناس نیز بود برای این کار گردانان، رساله‌هایی نوشت که دست‌نوشته‌های آنها از عصر مؤلف (مرگ در سال ۱۳۱۰) به عصر ما رسیده است. این تنها نمونه شناخته‌نمایشنامه تئاتری اعراب است که پیش از قرن نوزدهم نوشته شده است. «ابن دانیال» سه نمایشنامه بسیار نامربوط، بدون موضوع اساسی کاملاً صریح و روشن، به نثر مسجع، به یادگار گذاشته است که با اشعاری که باید به‌آواز خواند آمیخته است، اما در آنها می‌توان آمدورفت همه سیمای انسانی قاهره عصر «مالیک» را به چشم دید: يك مارافسای

و درجهان اسلامی سخن خواهیم گفت. قدیم‌ترین اشارت‌ها به تئاتر سایه‌ها درجهان اسلامی به سده یازدهم بازمی‌گردند و قدیم‌ترین اشارت، شاید اشارت ابن حزم قرطبی، حکیم الهی باشد که نیز مؤلف اثری زیبا در باب عشق بود. محتمل است که پیوستگی‌های تجاری که جهان مسلمان با خاور دور برقرار کرده بود، ظهور تئاتر سایه‌ها را در این جهان توضیح دهد.

در سده‌های دوازدهم و سیزدهم، این گونه اشارت‌ها در آثار مؤلفان عرب و ایرانی بی‌شمار می‌شود. تشبیه حیات به حرکت لعبت‌کنان که معرکه گیر سرنخ آنها را در دست دارد، و سپس آنها را به صندوق بازمی‌گرداند، ترد عرفا معمول است. در ایران، در مصر، در سوریه و در ترکیه، این هنر پیشرفت می‌کند و رغبت و عنایت توده‌ها را برمی‌انگیزد. وقتی جهانگشای ترک، سلطان سلیم اول، در سال ۱۵۱۷ مصر را تسخیر می‌کند، در آن‌جا نمایشگران تئاتر سایه‌ها را می‌ستاید و آنها را به استانبول می‌برد تا پسرش را از این نمایش محظوظ سازند.

اما این نمایشی بود برای عوام، و بزرگان، هنگامی که می‌خواستند کمی با «غوغا» بجوشند، به ندرت از آن لذت می‌بردند. ادب‌گزیدگان، این لکنت‌های عامیانه را خوار داشتند. ادب‌گزیدگان کشورهای اسلامی، به‌ویژه پس از سده سیزدهم، انگاره و آرمانی داشتند که چندان واقع‌گرایانه نبود، اما نمایش‌گران تئاتر سایه‌ها، زندگی را چنانکه

يك طبيب ، يك فروشنده گیاهان طبی ، چند رسن باز ، چند شعبده باز ، چند رام کننده جانوران ، يك اخترشناس ، يك جن زده ، و ديگر و ديگر . يكي از نمايشنامه ها برگرد جنگ خروس ها ، قوچ ها و گاوهاي نر که در آن زمان ، بسيار متداول بود و بر سر آن شرط بندی ها می شد ، دور می زند . يکی از آنها داستان مردی است که دلالتی ، او را به ازدواج با يك به اصطلاح پری بيگر وامی دارد . چون مراسم عروسی به پایان می رسد و پرده از چهره عروس می افتد ، مرد ، خود را با پتیاره یی روبرو می بیند . در این سه نمايشنامه که برای اجرا نوشته شده است ، بسيار چیزهای ديگر هست . با این همه ، صدای «ابن دانیال» بی پاسخ ماند و او جانشینی نیافت . ادیبان غالباً به تئاتر سایه ها اشارتی می کردند ، اما نمی توانستند به نوشتن برای تماشاگران یقیناً بسیار عامی تئاتر سایه ها تصمیم بگیرند .

با این همه ، سفت برجای ماند . چند رساله یی فاقد نام مؤلفان به جا مانده است . در سده هفدهم ، خواربار فروشی مصری ، از مردم شهرستان ، این متون و نیز آدمک هایی را که سه قرن پیش در اجرای این نمايشنامه ها به کار برده می شد گرد آورد . در ابتدای قرن نوزدهم که هنر سایه ها در خضیض انحطاط بود و در قاهره در عرصه تئاتر سایه ها جز نمايشنامه های ترکی وارد شده از ترکیه اجرا نمی شد ، شهرستانی ديگری به نام «حسن الکشاش» ، چون دید در «منزله»

واقع در دلتای نیل ، نمايشنامه هایی به عربی اجرا می کنند به شوق آمد ، دست نوشت «داوود المعنوی» ، خواربار فروش قرن هفدهمی و آدمک هایش را پیدا کرد ، در جستجوی سنت های ديگر ، نمايشنامه های ديگر و آدمک های ديگر به سوره رفت و این هنر را از نو زنده کرد . در آغاز قرن بیستم ، در قاهره پنج نمايشگر تئاتر سایه ها وجود داشت که مقدم آنها پسر «حسن الکشاش» بود .


در ترکیه نیز ، تئاتر سایه ها رشدی نمایان و سیمایی مستقل یافت و بی گمان با گرده برداری از «اورتا ایونو» ، تئاتر عامیانه یی که هم اکنون از آن سخن گفتم ، و بادو شخصیت مرکزی نمونه ، که همه داستان برگرد آن ها دور می زد ، ساختی ویژه خود گرفت . اولی ، «قره گز» بود که در ترکی به معنای «چشم سیاه» است ، اما در حقیقت ، نام او ، صورت تحریف شده نام يك وزیر مصری عصر «صلاح الدین» به نام «کاراکوش» است که در آن زمان ادبیات مقاومت ، به تمامی ، او را مردی می خواند ابله ، دیوانه ، مضحك ، جرات مند . «قره گز» ، مردی از مردم است ، کم سواد ، بی ملاحظه ، کم هوش ، شهوت ران ، اما دست و پادار و صاحب طنز و طبیعتی دائم که همدردی و محبت تماشاگران را برمی انگیزد . همبازیش ، «حاجی وات» است ، بورژوازی بالنسبه با سواد که گفته هایش به صیغه اول شخص مفرد که برای متمایز کردن خود بیان می کند ، از آن جا که

۱  
۲

برای «قره‌گر» مفهوم نیست، مایه اشتباه‌هایی بی‌پایان می‌شود که موجب شادی و لذت فراوان تماشاگران را فراهم می‌آورد، همچنین ساده‌لوحی و شیوه رفتار پرطمطراق و «محترمانه» اش در موقعیت‌هایی که به شأن و اعتبارش سخت لطمه می‌زند. برگرد آنها همه گونه‌های اجتماعی و تژادی شهرهای بزرگ ترکیه عصر عثمانی، هریک با خوبی و منش ویژه اش و گویش ویژه اش، که نمایشگر، استادانه آنها را پرداخته است، حلقه می‌زنند: روستایی ترک لژی قفقازی، یهودی، عرب، ارمنی، جوان خوش‌پوش اروپادیده، زنان حرمسراها که اهرمانه خدعه‌گرد، و دیگر و دیگر.

برای ساختن و پرداختن پیکره‌های کوچک و نیز برای اجرای نمایش، هنری کامل به وجود آمد «ادمون سوسه» دانشمند جوانی که بی‌هنگام مرد، در کتاب کوچکش به نام «ادبیات عامیانه ترک» (پاریس، ۱۹۳۶) نوشته است: «این هنر عبارت است از تصویرهایی رنگین که به وسیله پیکره‌های کوچک نیم شفاف، بر پرده منعکس می‌شود. این پیکره‌های کوچک از پوست نازک و شفاف است. هنرمندانی که اکنون، بی‌آنکه جانشینی باقی گذارند، جان سپرده‌اند، این مجسمه‌های کوچک را با مشبک کردن همه خطوط سیمایشان به طرزی استادانه، و با رنگ‌آمیزی کردن آنها با رنگ‌های گیاهی زنده، اما عاری از تندید و خشونت، می‌ساختند. این

مجسمه‌ها، مفصل‌های بسیار، و سوراخی دارند که مجری، «بایالی»، ترکیبی از آن رد می‌کند و به وسیله ترکیه، آنها را به هر حرکتی وامی‌دارد. منبع نورانی، امروز از پرتوافکن برقی کوچکی تشکیل شده است، اما خبرگان، افسوس شمع‌های سابق را دارند که به گفته آنها، رنگ‌ها را «پخته» نشان می‌داد و به مرور، نرمی و ملایمتی خاص به آنها می‌بخشید و خاصه، با اندک لرزشی که مدام به تصاویر مبهم می‌داد، بر مجموعه نمایش رنگی از فن نمایش اشباح می‌پراکند که عمدی و معمول بود، اما کاملاً با واقع‌گرایی بازی در جزئیات هماهنگی می‌کرد. عناصر تزئین صحنه و ضامان، خانه، درخت، قایق و غیره، به وسیله مجسمه‌های کوچکی نمایش داده می‌شود که مجری آنها را مانند مجسمه‌های شخصیت‌های بازی، به حرکت وامی‌دارد، اما پرده که بیشتر، سفیدرنگ است، خود می‌تواند دکوری را، در مثل، دیوارها و سقف یک اتاق را مجسم کند که در آن، وسایل و لوازم، به عکس به وسیله مجسمه‌های کوچک انعکاس یافته بر پرده نمایش داده شود یک مجری زبردست، باید ذوق و قریحه یک «مداح» (نقال) را با چابک‌دستی فرون از حدی ترکیب کند، به قسمی که در عین زمان، دو یا سه پیکره را حرکت دهد و به سهولت از یکی به دیگری بردارد. تاثیر سایه‌های ترک، که آنرا «قره‌گر» می‌نامند در همه کشورهای امپراتوری سابق عثمانی توأم با قطورهای محلی، توسعه یافت. هم «قره‌گر» یونانی وجود دارد، هم «قره‌گر» سوری. در تونس به طبع سیماهایی محلی



بر آن افزودمانند: مرد «مالتی» بربر مراکشی ،  
«مادام» (اروپایی). در الجزایر، تئاتر سایه‌ها در  
سال ۱۸۳۵ دیده شده است ، اما این گونه هنر نمایشی  
عامیانه در نقد نظام استعاری به کار می‌رفت . سرباز  
فرانسوی در آن ظاهر می‌شد و لاینقطع کتک می‌خورد.  
بنابراین در سال ۱۸۴۳ مقامات نظامی ، تئاتر سایه‌ها  
را ممنوع کردند. این تئاتر چند صبحی در نهران  
زیست ، سپس ناپدید شد .

توانگران را ، پدیدار می‌توان دید . در این آثار ،  
ذوق عامه ، به شدت جریان دارد و به طنز و مطایبت ،  
زندگی هر روز را روایت می‌کند . درون مایه ،  
سرشار ، از رؤیای مرد بینواست که می‌خواهد دولت‌مند  
و خوشبخت شود و بیداری ، او را به وضع غم‌انگیزش  
بازگشت می‌دهد . تئاتر سایه‌های شرقی با همه  
محدودیت‌هایش که بیم از قدرت ، عامل اصلی آن  
است ، به عنوان بازتاب وضع و موقع طبقات عامه  
در جهانی که در آن زاده شده‌است ، شایسته دقیق‌ترین  
بررسی‌هاست .

بی‌گمان از افریقای شمالی بود که تئاتر سایه‌ها  
به اروپا راه یافت ، زیرا قدیم‌ترین نشانه‌ها که کشف  
کرده‌اند به ایتالیای جنوبی مربوط است و به سده  
هفدهم بازمی‌گردند .

ترجمه حسین مهری

تئاتر سایه‌ها که به عنوان هنری خوارمایه ،  
عموماً با تحقیر ادیبان پرمدعا روبرو بود در شرق  
مسلمان ، نقش شیوه‌ی‌ازیبیان عامیانه را ایفا می‌کرد  
که بردست هنرمندان مردم‌گرا برای مردم ترتیب  
می‌یافت . البته محتوای نمایشنامه‌هایی که به عصر ما  
رسیده است ، چه آنها که در دست‌نوشته‌ها آمده ،  
چه آنها که به اهتمام خاورشناسان یا خبرنگاران بومی  
فرهنگ عامه یادداشت شده ، نمی‌تواند انتظار ما را  
برآورد . در آنها معمولاً جایی بیش از اندازه به  
رکاکت و لطیفه اختصاص داده شده‌است ، با این‌همه  
در آنها غالباً نقد پوشیده قدرت ، پوزخند‌گرنده به

ژورنال علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
مجمع علوم انسانی